¹⁵ Sur l'épitaxe, voir H. Rosén (2009: 413 et 2008).

«Bien d'autres auraient pu le lui apprendre, c'est-à-dire tous les habitants de Lanuvium.»

4.2. Constituants coréférentiels à un terme pronominal

La deuxième catégorie de constituants disloqués à droite, offerts par mon corpus, est représentée par ceux qui sont coréférentiels à un terme pronominal. L'exemple (18) est emprunté à Ch. Bennett (1914: 6–7) qui le cite, dans la section sur les appositions chez Plaute et Térence, au titre de *partitive apposition*:¹⁶

- (18) Quia nos libertinae sumus, et ego et tua mater, ambae / meretrices fuimus. (Plaut. *Cist.* 38–39)
«C'est parce que nous ne sommes que des affranchies que, ta mère et moi, nous avons fait le métier de courtisanes »

Un terme pronominal, *nos*, est précisé par *et ego et tua mater*. On pourrait se demander comment interpréter cet exemple: comme une apposition? Ou comme un constituant disloqué à droite et parenthétique? En effet, l'identité référentielle y est assurée et le segment apposé rappelle plutôt une information connue. D'un autre côté, il comporte les particules focalisantes, *et... et...*, qui mettent en relief les deux éléments.

En revanche, le référent d'un pronom autre que personnel (1^{ère} ou 2^e personne) n'est pas véhiculé par le pronom lui-même, comme l'illustre l'exemple (19), avec le pronom *utrumque*. L'élément apposé, *et multiloqua et multibiba*, ne découle pas du contexte et apporte une information nouvelle.

- (19) Vtrumque haec, et multiloqua et multibiba, est anus. (Plaut. *Cist.* 149)
«La vieille possède deux qualités: elle parle beaucoup et elle boit beaucoup.»

¹⁶ Ch. Bennett (1914: 6–7) donne cinq exemples d'«apposition partitive» pour la première et la deuxième personne et sept pour la troisième; sa liste n'est pas exhaustive.

Il est moins aisé d'exemplifier les constituants disloqués à droite dont le référent serait un pronom démonstratif (cf. l'exemple (c) cité dans l'introduction). À ce titre, R. Amacker (2001: 195) cite un exemple, tiré du *De finibus* de Cicéron (dans un discours direct):

- (20) Tum ille: 'Finem', inquit, 'interrogandi, si uideretur, quod quidem ego a principio ita me malle dixeram hoc ipsum prouidens, *dialecticas captiones*'. (Cic. *Fin.* 2.17)
 «Trêve aux questions, veux-tu, dit-il alors, je le préfère comme je te l'avais dit en commençant: car voici justement ce que je prévoyais, les pièges de la dialectique.»

Or, *hoc ipsum* n'y est pas anaphorique, comme dans (c), mais cataphorique: il sert à annoncer *dialecticas captiones*. Pour cette raison, l'interprétation de (20) comme relevant de la dislocation à droite devrait être écartée. De même en (21), *illud* est cataphorique et *orationis genus* ne peut pas être considéré comme disloqué à droite.